procedente os pedidos insertos na exordial, determinando o pagamento na 

proporção de 75% (setenta e cinco por cento) do valor total da indenização, 

observe: 

Ex positis, julgo PROCEDENTE o pleito autoral para condenar 
a seguradora requerida ao pagamento R$ 2.362,50 (dois 
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 
a título de indenização do seguro DPVAT por atestada 
invalidez permanente, a ser observada correção pelo INPC, a 
partir da data do evento danoso, mais juros de mora de 1% 
(um por cento) ao mês contados da citação, tudo até o efetivo

[...]

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, POR 
INVALIDEZ PERMANENTE, TOTAL OU PARCIAL, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no CASO DE INVALIDEZ 
PERMANENTE; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Observe que, de acordo com os laudos médicos anexado 

aos autos informam que esta sofreu de forma permanente e grave 

com limitação das funções de um dos membros, se enquadrando

[...]

Recorrente. 

Diante do exposto, requer seja o presente recurso conhecido e 

provido, reformando-se a sentença ora combatida, para que seja 

determinado o pagamento integral da indenização referente ao seguro 

DPVAT, que totaliza o importe de R$ 8.275,00 (oito mil duzentos e 

setenta e cinco reais), em decorrência da constatação de invalidez 

permanente. 

Por fim, pugna pela condenação da apelada no pagamento de 

custas processuais e honorários advocatícios e demais cominações legais 

pertinentes, em todos os atos processuais até final julgamento.